
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 1033 
 
 
 
 
 

O Reitor em exercício da Universidade Estadual 
de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 
Edital UESC n.º 106/2017, 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
            Art. 1º - Homologar o resultado do processo de 
Seleção de Bolsistas de Projetos de Ensino e de Iniciação à Docência, dentro 
do Programa de Apoio ao Ensino de Graduação da UESC, conforme o 
disposto nos Anexo I e II desta Portaria.  
 

Art. 2º - Os candidatos selecionados deverão 
comparecer à GERHU- Gerência de Recursos Humanos, no 2° andar da Torre 
Administrativa, a partir do dia 25 de agosto de 2017, munidos dos seguintes 
documentos: comprovante de residência e dados bancários, para efetivação 
da contratação. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 18 de agosto de 2017.   

 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

ANEXO I - PROJETOS DE ENSINO 

 

Nº Depto Nome do Projeto Coordenador Vaga Classificação/Candidato  

1.  
DCET 

 

Jogos digitais como ferramenta 
de aprendizado na ciência da 
computação. 

Vânia Cordeiro 
da Silva 

1 Não houve candidato inscrito. 

2.  
DCET 

 

Modelagem de sistema de 
controle da indústria 4.0 baseada 
em holon, agente, rede de petri e 
arquitetura orientada a serviços. 

Robson Marinho 
da Silva 

1 Não houve candidato inscrito. 

3.  DCB 
Elaboração de aulas práticas e 
materiais didáticos de 
Embriologia Básica. 

Lise Paule 
Labéjof 

2 

1º Lugar 
Isabela Maria Brandão 

Paranhos Brandão 

2º Lugar 
Winny Eveny Alves 

Moura 

3º Lugar Ana Carollina Pires 

4.  DCS 
Educação na saúde: buscando as 
competências e habilidades do 
enfermeiro educador. 

Aretusa Oliveira 
Martins 
Bitencourt 

1 

1º Lugar 
Larissa Amaral da 

Cunha 

2º Lugar 
Alus Harã de Sousa 

Aranha 

3º Lugar Isis Farias Augusta 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

ANEXO II - PROJETOS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

 

Nº Depto. Nome do Projeto Coordenador Vaga Classificação/Candidato 

1.  DCET 

Programa de monitoria em 
estatística aplicada às 
seguintes áreas de 
conhecimento conforme 
classificação do CNPq. 

Ivan Bezerra 
Allaman 

3 
Candidatos não compareceram 

à seleção 

2.  DCET 

Iniciação à docência através 
da prática da monitoria para as 
disciplinas geometria analítica 
e álgebra linear. 

Cláudia Ribeiro 
Santana 

1  

1º Lugar 
Edson Souza dos 

Santos 

2º Lugar 
Priscila Sousa de 

Almeida 

3.  DCET Instalações Elétricas 
Fabio da 

Conceição Cruz 
2 Não houve candidato inscrito. 

4.  DCB 

Atividades de Microbiologia em 
aulas Práticas dos Cursos de 
Ciências Biológicas, Medicina 
e Biomedicina. 

Aline Silva 2 Débora Zolet Boneta 

5.  DCB Biologia Celular e Molecular. 
Andréa Miúra da 
Costa 

2 Gabrielle Ribeiro Duarte 

6.  DCB 
Monitoria em Embriologia e 
Histologia. 

Cristina Luísa 
Conceição de 
Oliveira 

1 Isabel Gois Bastos 

 


